
 

 

 

 

BOLETIM INTERNO Nº 115/2025 

Publicado em 11 de junho de 2025 

 

Sem alterações. 

 

RESOLUÇÃO CEAS/PE Nº 723 DE 28/05/2025 

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 17.556 de 22 de 
dezembro de 2021, na 252ª Assembleia Ordinária do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco – CEAS/PE, 
realizada no dia 28 de maio de 2025: 
CONSIDERANDO o Ato Nº 5914, publicado no Diário Oficial do Estado, em 28 de agosto de 2023, designando a 
composição do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco para o biênio 2023-2025; 
CONSIDERANDO o processo conferencial, assegurado pelo Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco, por 
meio de sua Comissão Organizadora da 16ª Conferência Estadual de Assistência Social de Pernambuco, instituída pela 
Resolução CEAS/PE Nº 683/2025, que será concluído entre os dias 6 e 9 de dezembro, na participação da delegação de 
Pernambuco na 14ª Conferência Nacional de Assistência Social, convocada pelo Conselho Estadual de Assistência na 
Resolução CNAS/MDS Nº 174/2024; 
CONSIDERANDO resposta de consulta realizada ao Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS por meio do ofício 
CEAS/PE Nº 58/2025 tratando da prorrogação do mandato do Conselho Estadual de Assistência Social que diz se tratar 
de uma “deliberação do Colegiado Estadual de Assistência Social"; 
CONSIDERANDO Discussão e deliberação, por unanimidade, do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco 
no Pleno da 252ª Assembleia Ordinária do CEAS/PE. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Prorrogar o mandato dos membros que compõem o Biênio 2023 – 2025 do Conselho Estadual de Assistência 
Social de Pernambuco, a contar do dia 28 de agosto de 2025 a 13 de janeiro de 2026, data da posse a nova composição 
de titulares e suplentes da sociedade civil eleitas/os e titulares e suplentes indicadas/os governamentais para o Biênio 
2026-2028. 
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
  

EDSON DE SOUZA LIMA 
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco – CEAS 

 

 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos de Gabinete e Disciplinares 

SEGUNDA PARTE 
Assuntos de Conselhos, Comissões, Comitês e Colegiados 



  
 

[Digite aqui] 
 

SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS - SEPOD 
CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS DE PERNAMBUCO - CEPAD/PE 

 

 
 

 



  
 

[Digite aqui] 
 

 

 
 

 
 
 



  
 

[Digite aqui] 
 

 

 

Sem alterações. 

 

 

Sem alterações. 

 

 
 

SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEASS 
 

EXTRATO: TERMO DE ACEITE DE COFINANCIAMENTO AOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS, nas modalidades 
ABORDAGEM SOCIAL, SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA, NO ÂMBITO DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADO PARA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA – CENTRO POP, conforme Portarias SAS nºs 36 e 
37, todas de 11/03/25, concernente à transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de 
Assistência Social, para os Fundos Municipais de Assistência Social, referente ao exercício de 2025. Relaciona-se 01 
Município enviou o Termo: 
 
 
TERMO DE ACEITE Nº 014/2025 - ARCOVERDE. 
 
 

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas - SAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. 

www.sas.pe.gov.br 

QUARTA PARTE 
Assuntos de Pessoal 

QUINTA PARTE 
Assuntos Gerais e de Administração 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos de Licitações, Contratos, Parcerias e Emendas 

http://www.sas.pe.gov.br/

